
~, 

IMMEDIATA ESECUTiVITÀ 

La presenf~ deliberazione viene affissa il---l'-H--F-I---H~ all'Albo Preforio per rimanervi 15 gionzi 

~ PROVINCIA di BENEVENTO 
U ffJ 3 '27 fEB(2006 
t!feliBerazione della Giunta Provinciale di Benevento n. /LU de 1 _____ ----,-_ 

OGGETTO:Ratifica Decreto Presidenziale del 24/02/2006 avente ad oggetto:Avvio procedure 
espropriative riferite alla acquisizione dell'area in località "Tre Ponti" nel 
Comune di Montesarchio. Accordo di programma del 28/10/2005. 

L'anno duemilasei il giornoVEIV1{~t'ìltdel mese di ç-ç. (313 R & IO 
la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente 

2) RB~. -@ie.allii1 ref}\S 12R O C IN 00 E - ~€e PIe:,sidcFltc 

3) Rag. Alfonso CIERVO - Assessore 

4) Ing. Pompilio FORGIONE - Assessore 

5) Dott. Pasquale GRIMALDI - Assessore 

6) Dott.Giorgio Carlo NISTA - Assessore 

7) Dott. Carlo PE1"RIELLA - Assessore 

8) Dott. Rosario SPATAFORA - Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

presso 

Con la partecipazione del SegreJa . ne aie Dott. Gianclaudio IANNELLA 

L'ASSESSORE PROPONENT~~-' ì I r"\ -------

~~~~~~~~--------

LA GIUNTA 
Premesso: 

Che con delibéra di G.P'. n.70q del.23/09/2005 veniva approvata l'idea progetto di risanamento 
ambientale infrastruttura!é,polifunzionale in località Tre Ponti nel Comune di Montesarchio; 

che in data 28 Ottobre 2005 è stato sottoscritto un accordo di programma tra Regione Campania, 
Provincia di Benevento, Comune di Montesarchio, Commissariato di Governo per l'emergenza 
rifiuti e Comitati cittadini per la definizione e l'attuazione di un programma di interventi mirati alla 
contestuale realizzazione della discarica e gli interventi di riqualificazione ambientale dell'area "Tre 
Ponti" nel Comune di Montesarchio; 

che nell'ambito di tale accordo, la Regione si impegna a co-finanziare di intesa con la Provincia, gli 
interventi di riqualificazione ambientale dell'area "Tre Ponti" per un importo pari ad € 3.500.000; 

Considerato che, dal suddetto accordo, compito della Provincia, tra l'altro, è l'acquisizione 
dell'intera area ex cava di argilla di proprietà Falzarano; 



= 

Rilevato che, nonostante i ripetuti tentativi di accordo bonario con il proprietario dell'area suddetta, 
non è stato possibile addivenire alla positiva conclusione della trattativa medesima; 

Ravvisata la necessità di ricercare soluzioni alternative atte ad accelerare le procedure 
espropriative di cui innanzi, anche al fine di rispettare i tempi previsti nell'accordo di programma; 

Considerato che il compito suddetto può essere assolto dall'on/le Commissariato di Governo per 
l'emergenza rifiuti in Campania, dotato di poteri straordinari; 

Atteso che il Presidente della Provincia con Decreto del 24 febbraio 2006, ha demandato al 
Commissariato di Governo l'avvio delle procedure espropriative per l'acquisizione dell'area in 
località "Tre Ponti" nel Comune di Montesarchio per definire l'attuazione di un programma di 
interventi mirati alla contestuale realizzazione della discarica e gli interventi di riqualificazione 
ambientale; 

Per tutte le motivazioni sopra esposte 

PROPONE 

Di ratificare l'allegato Decreto Presidenziale del 24 febbraio 2006, riportato nel registro dei decreti 
al nA e avente ad oggetto: Procedure espropriative riferite alla acquisizione dell'area in località 
"Tre Ponti" nel Comune di Montesarchio;' 

di prendere atto che con tale decreto viene demandato al Commissariato di Governo per 
l'emergenza rifiuti in Campania, l'avvio delle procedure di esproprio per l'acquisizione dell'area in 
località "Tre Ponti" nel Comune di Montesarchio al fine di attuare il programma di interventi mirati 
alla contestuale realizzazione della discarica e agli interventi di riqualificazione ambientale; 

di onerare il Settore Patrimonio- Ufficio esproprio, unitar:nente al Responsabile del Procedimento, 
per tutti gli adempimenti successivi e conseguenti alle ordinanze emesse dal Commissariato di 
Governo; 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Il DIRIGENTE del SETTORE 
PIANIFICAZIONE,.TERRITORIALE 

ing. Ari elo D'ANGELO 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta 

Lì ______ _ 

LA GIUNTA 

Su relazione dell'Assessore al ramo, ~'t'\ 'l\ l E l....L j~ 
A voti unanimi 

DELIBERA 

IL DIRIGENTE del Settore FINANZE 
E CONTROLLO ECONOMICO 

dott. Sergio MUOLLO 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo 

di ratificare l'allegato Decreto Presidenziale del 24 febbraio 2006, riportato nel registro dei decreti 
al n.4 e avente ad oggetto: Procedure espropriative riferite alla acquisizione dell'area in località 
"Tre Ponti" nel Comune di Montesarchio; 

di prendere atto che con tale decreto viene demandato al Commissariato di Governo per 
l'emergenza rifiuti in Campania, l'avvio delle procedure di esproprio per l'acquisizione dell'area in 
località "Tre Ponti" nel Comune di Montesarchio al fine di attuare il programma di interventi mirati 
alla contestuale realizzazione della discarica e agli interventi di riqualificazione ambientale; 

di onerare il Settore Patrimonio- Ufficio esproprio, unitamente al Responsabile del Procedimento, 
per tutti gli adempimenti successivi e conseguenti alle ordinanze emesse dal Commissariato di 
Governo; 

di dare alla presente delibera l'immediata esecutività. 



Verbale letto, conferm 

(Dr. Gianclaudio _ 
ì\fERALE 
LLA) 

N. ~S-' Registro Pubblicazione 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

BENEVENTO - ____ ~~"'-II-

La su estesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in datat~~}:::-, ~_ ".,....::;.;+"~~-t. ::H::::i"..--é~~--- e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi d~U'art.125 del T.U. - D~LgS.~O' , n.267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 12 dell'art.124 del 
T.U. - D Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

lì --------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO ,~IL.. SEGRETARIO GENERALE 

=====================================~~~~ 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.V. - D Lgs.vo 18.8.2000, n. 

267 il giorno 
----------~-----

~ Dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267) 

D Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134, comma 3, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

D E' stata revocata con atto n. del -------
Benevento lì, 

~:;::;~=============================================~,)~L-===== 

SETTORE \\ V4 }ll1-\~ 'A-Llù ~ ~l prot. n.-=-_----4~-=:.-
SETTORE ~ EQ il prot. n. _____ _ 

SETTORE 0n_ () t ~\-Q À ~Q il _ prot. n. - -----------
Revisori dei Conti il--l _______ prot. n. _____ _ 

il prot. n. _____ _ "f Nucleo di Valutazione 

Qu0-~ -~" 2> u.vì ~ 



PROVINCIA di BENEVENTO 
Settore Servizi ai Cittadini 

Servizio Affari Generali 

J ( ,1-- t 
Prot. n. ..!.\l1J ... S.4 .. Benevento, lì.Q. 

U.Oe: GIUNTA/CONSIGLIO 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
EDILIZIA E PATRIMONIO 

AL PRESIDENTE 
NUCLEO DI VALUTAZIONE 

SEDE 

OGGETTO: DELIBERA G.P. N. 123 DEL 27.02.2006 AD OGGETTO: RATIFICA 
DECRETO PRESIDENZIALE DEL 24.02.2006 AVENTE AD OGGETTO: 
AVVIO PROCEDURE ESPROPRIATIVE RIFERITE ALLA 
ACQUISIZIONE DELL'AREA IN LOCALITA' "TRE PONTI" NEL 
COMUNE DI MONTESARCHIO - ACCOROD DI PROGRAMMA DEL 
28.10.2005 -

Per quanto di competenza si rimette copia della delibera indicata in oggetto, 
immediatamente esecutiva. 

~Ll 



Prot. n. 

PROVINCIA di BENEVENTO 
Settore Servizi ai Cittadini 

Servizio Affari Generali 

Benevento, lì .. o ••••• 

16 
UO.: GIUNTA/CONSIGLIO 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

SEDE 

Oggetto: Delibera Giunta Prov.le N. 123 del 27.2.2006 ad oggetto: "RATIFICA 
DECRETO PRESIDENZIALE DEL 24.2.2006 AVENTE AD OGGETTO: 
AVVIO PROCEDURE ESPROPRIATIVE RIFERITE ALL' ACQUISIZIONE 
DELL' AREA IN LOC. "TRE PONTI" NEL COMUNE DI MONTESARCHIO 
- ACCORDO DI PROGRAMMA DEL 28.10.2005".-

Per quanto di competenza, si rimette copia estratto della delibera indicata in oggetto, 
esecutiva. 



j'A/O-t!O G 

• 4l(JA ~RJM/-
~. COì"nllS:;:-:' nr ~.''T'. U~ 1'""\7 .'~""''''''-'''.'''''''. "("';. l'ili" L:rU\..J.. ..... l..l .Li 1 '~\.: " r :' '.j:: I 

PROVINCIA DI BENEVENTO delegato ex OC,P.C:IvI. 3341;0~·,~ i':J~2':;~~ i 
Il Presidente" -

2 4 FEB 2006 
Prot. Ris. n. 00ljR del 24.FEB.2006 
N. 04 del 24 Feb, 2006 del Registro dei Decreti r ·_=--:·,....,ò I 

O tt P d 't' 'f 't Il . .. ~ ~f Lr. ~ y l?' I CD Rif. \ gge o: roce ure espropna Ive n en e a a acqUlsIZlona.~~area'ln· crca lta...... . 
"Tre Ponti" del Comune di Montesarchio (BN). 

IL PRESIDENTE 

Visto l'accordo di programma stipulato in data 28 ottobre 2005 tra la Regione 
Campania, il Commissariato di Governo per l'emergenza rifiuti in Campania, la 
Provincia di Benevento ed il Comune di Montesarchio (BN) relativo alla realizzazione 
della discarica in località "Tre Ponti" del Comune di Montesarchio (BN) ed ai relativi 
interventi di riqualificazione ambientale; 

Considerato che, dal suddetto accordo, compito di questa Provincia, era, tra l'altro, 
l'acquisizione dell'intera area di circa 240.000 metri quadrati; 

Rilevato che, nonostante i ripetuti tentativi di accordo bonario con il proprietario 
dell'area suddetta, non è stato possibile addivenire alla positiva conclusione della 
trattativa medesima; 

Ravvisata la necessità di ricercare soluzioni alternative atte ad accelerare le 
procedure espropriative di cui innanzi; 

Considerato che il compito suddetto può essere assolto dall'on\le Commissariato di 
Governo per l'emergenza rifiuti in Campania, dotato di poteri straordinari; 

Sentita la Giunta Provinciale; 

DECRETA 

Demandare al Commissariato di Governo per l'Emergenza Rifiuti in Campania le 
procedure espropriative riferite alla acquisizione dell'area in località "Tre Ponti" del 
Comune di Montesarchio (BN) come da piano grafico e descrittivo di esproprio, allegato 
al presente atto, al fine di realizzare quanto previsto nell'accordo di programma 
stipulato in data 28 ottobre 2005 tra la Regione Campania, il Commissariato di Governo 
per l'emergenza rifiuti in Campania, la Provincia di Benevento ed il Comune di 
Montesarchio (BN). 

Manda il presente decreto al Sig. Segretario Generale della Provincia per l'attuazione e 
gli adempimenti consequenziali. 

Dalla Rocca dei Rettori, lì 24 febbraio 2006 


